麵县人麵文件
陆 河 府 〔2018〕1 3号

陆河县人民政府关于公布县政府部门行政

审批中介服务事项清单的决定

县直各单位：

为深入推进我县 “放管服 ” 改革，进一步转变政府职能、

提高政府效能，现将县政府部门正在实施的行政审批中介服

务事项清单印发给你们，并就有关工作通知如下：

一 、 本次公布的行政审批中介服务事项清单，包括事项

名称、设定依据、实施机构、机构性质、服务时限等要素。

清单公布后，凡未纳入清单的中介服务事项，一律不得作为

行政审批受理条件实施，并且在推行行政审批标准化过程中，

一律不得在申请材料和审批条件中提出相关中介服务要求。

二、各单位要在本通知印发后1 0个工作日内，在本单

位门户网站和网上办事大厅公开本单位正在实施的行政审

批中介服务事项清单，并接受社会监督。同时，要认真听取

社会各方面对相关中介服务事项进一步清理规范的意见建

议 , 对取消后更有利于激发市场活力和社会创造力、增强经

济发展内生动力的事项，应进一步加大取消力度；对改由审

批部门委托开展技术服务后更有利于降低制度性交易成本、

提高行政审批效率的事项，应进一步减轻企业负担。

三、各单位行政审批中介服务事项清单公布后，要根据

法律、法规和规章的立改废释以及国家、省、市以及县的改

革要求实行动态调整。动态调整包括行政审批中介服务事项

的增加、取消和要素变更等情形，具体由各单位向县编办提

出，并由县编办按程序办理。

四、县有关部门要进一步梳理所属事业单位、主管的社

会组织及其举办的企业开展行政审批中介服务的情况,对所

属 （主管）单位开展与本单位行政审批相关中介服务的，应转

企改制或与主管部门脱钩。其中，对专业性强、市场暂时无

力承接、短期内仍需由所属事业单位开展相关中介服务的，

审批部门必须提出改革方案，明确过渡期限，于本通知印发

后 2 0个工作曰内报县编办。

五、各行业主管部门要制定完善行政审批中介服务的规

范和标准，强化中介机构的法律责任，并依法加强对本行业

中介机构及从业人员执业行为的监管，严格查处故意拖延时

间、巧立名目乱收费、出具虚假证明或报告等谋取不正当利

益、扰乱市场秩序的违法违规行为。

各单位在实施过程中遇到的问题，请径向县编办反映。

附件：县政府部门行政审批中介服务事项清单

件附

县发展和改革局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1 企业财务报表审计
县管权限的外商

投资项目核准

《外商投资项目核准和备案管理办法》

(国家发展改革委令2014年第12号）第

十条。

会计师事务所或者

审计事务所及其他

具有相关资格的机

构

企业 双方协商约定

县教育局行政审批中介)1务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

中外合作办学投入

的知识产权价值评

估

中外合作开办学

前教育机构审批

《中外合作办学条例实施办法》（教育

部令2004年第20号）第十条。
专业中介机构

事业单位、企

业、社会组织
双方协商约定

2

申请初中、小学、幼

儿园教师资格所需

的体格检查证明

初中、小学、幼儿

园教师资格认定

1.《教师资格条例》（国务院令第18 8号）

第十五条。

2.《〈教师资格条例〉实施办法》（教育

部令2000年第10号）第十二条。

县级以上医院 事业单位 双方协商约定

县民族宗教事务局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

在县属宗教活动场所内

改建或者新建建筑物审

批所需的设计草图、位

置图、效果图编制

在县属宗教活

动场所内改建

或者新建建筑
物审核、审批

1.《建设工程勘察设计管理条例》（国务院

令第293号）第七条、第八条。

2.《宗教事务方面部分行政许可项R 实施

细则》（国 宗 发 〔2006) 52号）第七项。

具有工程设计资质

的企业
企业 双方协商约定

2
申请成立全县性宗教团

体的验资

全县性宗教团

体筹备、成立、

变更、注销前审

批

《社会团体登记管理条例》（国务院令第

250号公布，2016年2月6日 《国务院关于

修改部分行政法规的决定》予以修改）第

H ■条。

会计师事务所等具

有相关资质的机构
企业 双方协商约定

县民政局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1
民办非企业开办资金验

资

民办非企业单位

的成立、变更、

注销登记

《民办非企业单位登记管理暂行条例》(国

务院令第251号）第九条。

会计师事务所等具有

相关资质的机构
企业 双方协商约定

县国土资源局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1
建设项目地质灾害危险

性评估

建设项目用地

预审

1.《建设项目用地预审管理办法》（国土资

源部令2008年第42号）第七条。

2. 《地质灾害危险性评估单位资质管理办

法》（国土资源部令2005年第29号发布，

国土资源部令2015年第62号予以修正）第

六条。

具有地质灾害危险

性评估资质的单位

事业单位、企

业
双方协商约定

2
土地整理复垦开发项目

监理报告编制

县财政投资土

地整理复垦开

发项目竣工验

收

1。《土地复垦条例》（国务院令第592号）

第二十八条。

2. 《国家投资土地开发整理项目竣工验收

暂行办法》（国土资发〔2003〕21号）。

具有相关监理资质

的单位

事业单位、企

业
双方协商约定

县环境保护局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1
建设项目环境影响报告

书 （表）编制

建设项目环境

影响评价文件

审批

《中华人民共和国环境影响评价法》

(2002年）第二十条。

具有相应环境影响

评价资质的机构

事业单位、企

业
双方协商约定

县住房和城乡规划建设局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据

中介服务实施

机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1
建筑工程项目施工图设

计文件审查

建筑工程施工

许可证核发

《房屋建筑和市政基础设

施工程施工图设计文件审

查管理办法》（住房和城乡

建设部令2013年第13号）第

三条。

列入房屋建筑

和市政基础设

施工程施工图

设计文件审查

机构名录的单

位

事业单

位、企业

(一）大型房屋建筑工程、市政基础设

施工程为15个工作日，中型及以下房屋

建筑工程、市政基础设施工程为10个工

作日。（二）工程勘察文件，甲级项目

为7个工作日，乙级及以下项目为5个工

作日。

以上时限不包括施工图修改时间和审

查机构的复审时间

2
建设项目选址评估报告

编制

建设项目选址

意见书核发

1. 《中华人民共和国城乡规

划法》（2015年修正）第二

十四条。

2 .《广东省城乡规划条例》

(2012年）第三十二条。

3. 《城乡规划编制单位资质

管理规定》（住房和城乡建

设部令2012年第12号）第十

二条。

城乡规划编制

单位

事业单

位、企业
双方协商约定

经批准的

控制性详

细规划确

定的建设

项目无须

编制建设

项目规划

选址评估

报告

县交通运输局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据

中介服务实施

机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

拟投入道路旅客运输经

营的已购置或者现有客

车等级评定

道路旅客运输经营许可（含

从事道路运输经营审批、从

事道路旅客运输班线经营审

批）

《道路旅客运输及客运站管理规定》

(交通运输部令2012年第8号第二次

修正）第十四条。

中国公路学会

客车学会等机

构

企业、社会组

织
30日

2
县管权限交通建设项目

施工图设计文件编制

县管权限交通建设项目施工

图设计审批

1.《建设工程勘察设计管理条例》（国

务院令第293号）第七条、第八条。

2.《公路建设监督管理办法》（交通部

令2006年第6号）第十条。

3.《港口建设管理规定》（交通部令

2007年第5号）第九条。

具有建设工程

设计资质的企

业

企业
双方协商约

定

县公路局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据

中介服务实施

机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

申请占用、挖掘县管公

路所需的保障公路、公

路附属设施质量和安全

技术评价

占用、挖掘县管公路审批

1.《公路安全保护条例》（国务院令第

593号）第二十八条。

2 .《安全评价机构管理规定》（国家安

全监管总局令2015年第80号第二次修

正）第三条。

具备公路、建

设工程设计、

咨询、安全评

价资质的单位

事业单位、企

业

双方协商约

定

申请占用、挖

掘县管国道

省道公路所

需的保障公

路、公路附属

设施质量和

安全技术评

价

2

申请在县管公路增设或

改造平面交叉道口所需

的保障公路、公路附属

设施质量和安全技术评

价

在公路增设或改造平面交叉

道口审批

1.《公路安全保护条例》（国务院令第

593号）第二十八条。

2 .《安全评价机构管理规定》（国家安

全监管总局令2015年第80号第二次修

正）第三条。

具备公路、建

设工程设计、

咨询、安全评

价资质的单位

事业单位、企

业

双方协商约

定

申请在县管

国道省道公

路增设或改

造平面交叉

道口所需的

保障公路、公

路附属设施

质量和安全

技术评价

县水务局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据

中介服务实施机

构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

水利工程管理和保护范

围内新建、扩建、改建

涉及水利工程安全的建

设项目安全评价

县管权限的水利工程管

理和保护范围内新建、扩

建、改建的工程建设项目

方案审批

1. 《广东省东深供水工程管理办

法》（广东省人民政府令第195号）

第十六条。

2 .《安全评价机构管理规定》（国

家安全监管总局令2015年第80号

第二次修正）第三条。

具有水利水电工

程业安全评价资

质的机构

事业单位、企

业、社会组织

双方协商约

定

2

占用影响县管农业灌溉

水源、灌排工程设施补

偿方案评定

迀移、损坏县管水利工程

设施，占用影响县管农业

灌溉水源、灌排工程设施

审批

水利部、财政部、国家计委《占

用农业灌溉水源、灌排工程设施

补偿办法》（水 政 〔1995) 457号

发布，《水利部关于废止和修改部

分规章的决定》（水利部令2014年

第46号）予以修改）第八条。

法定的评估机构
事业单位、企

业

双方协商约

定

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据

中介服务实施机

构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

3
水利工程初步设计文件

编制

水利工程初步设计文件

审批

《水利工程建设程序管理暂行规

定》（水利部令2016年第48号修

订）第七条。

具有建设工程设

计资质的单位

事业单位、企

业

双方协商约

定

初步设计文

件包含初步

设计报告书、

水文分析复

核报告、工程

地质勘察报

告、工程设计

计算书、主要

工程量计算

书、工程设计

图纸、工程投

资概算书和

其他专题报

告

县林业局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

伐区调查设计文件或有

关采伐的目的、地点、

林种、林况、面积、蓄

积、方式和更新措施等

内容的文件编制

县级生态公益

林米伐审批和

国家级、省级生

态公益林采伐

审核

1.《中华人民共和国森林法》（1998年修正）

第三十四条。

2.《国家林业局关于印发〈林业调查规划

设计单位资格认证管理办法〉的通知》（林

资 发 〔2012〕19号）第二条。

具有林业调查规划

设计资质的单位

事业单位、企

业
双方协商约定

县文化广电新闻出版局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

文物保护单位建设控制

地带内的建设工程设计

方案编制

在县级文物保护

单位建设控制地

带内的建设工程

设计方案审批

1.《中华人民共和国文物保护法》（2015年

修正）第十八条。

2 .《广东省建设工程勘察设计管理条例》

(2007年）第七条。

具有建设工程设计资

质的企业

事业单位、企

业
双方协商约定

2

文物保护单位保护范围

内进行其他建设工程设

计方案编制

县级文物保护单

位保护范围内进

行其他建设工程

审核

1.《中华人民共和国文物保护法》（2015年

修正）第十七条。

2.《广东省建设工程勘察设计管理条例》

(2007年）第七条。

具有建设工程设计资

质的企业

事业单位、企

业
双方协商约定

县卫生和计划生育局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1 医疗机构执业登记验资

县管权限内的

医疗机构设置

审批和执业许

可

1.《中华人民共和国医疗机构管理条例》

(国务院令第149号公布，2016年2月6日

《国务院关于修改部分行政法规的决定》

予以修改）第十八条。

2.《医疗机构管理条例实施细则》（卫生部

令1994年第35号）第二十五条。

会计师事务所等验

资机构
企业 双方协商约定

2

《放射诊疗许可证》核

发、变更所需的设备放

射防护性能检测

放射诊疗许可
《放射诊疗管理规定》（卫生部令2005年

第46号）第十三条。

具备放射技术服务

机构资质的检测单

位

事业单位、企

业
双方协商约定

3

《放射诊疗许可证》校

验所需的放射诊疗设备

性能与辐射工作场所的

检测

放射诊疗许可

1.《放射诊疗管理规定》（卫生部令2005

年第46号）第十七条。

2.《卫生部关于印发〈放射卫生技术服务

机构管理办法〉等文件的通知》（卫监督

发 〔2012) 25号）第二条、第三条。

具备放射技术服务

机构资质的检测单

位

事业单位、企

业
双方协商约定

县市场和质量监督管理局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1
计量标准器具检定或校

准

计量标准器具

核准

1.《中华人民共和国计量法》（2015年修正）

第九条。

2 .《中华人民共和国计量法实施细则》

(1987年国务院批准，国家计量局发布，

2016年2月6日 《国务院关于修改部分行政

法规的决定》予以修改）第七条。

3.《计量标准考核办法》（国家质量监督检

验检疫总局令2004年第72号）第六条。

法定计量检定机构

或经质监部门授权

的计量检定机构

事业单位、企

业

一般10个工作

曰内

县气象局行政审批中介服务事项清单

序号 中介服务事项名称
涉及的审批

事项项目名称
中介服务设定依据 中介服务实施机构

中介服务

机构性质
服务时限 备注

1

防雷装置施工图设计说

明书、施工图设计图纸

等设计文件编制

防雷装置设计

审核和竣工验

收 （气象部门负

责范围的许可）

1. 《国务院关于优化建设工程防雷许可的

决定》（国 发 〔2016) 39号）。

2.《防雷装置设计审核和竣工验收规定》

(中国气象局令2011年第21号）第九条。

具有相关工程设计

资质的企业或具备

相应能力的企业

企业 双方协商约定

公开方式：主动公开

抄送：县委各部委办，县人大办，县政协办，县纪委办，县人武部，

县法院，县检察院，各人民团体，驻陆各单位。_____________

陆河县人民政府办公室 2 0 1 8年 3 月 2 日印发